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Drodzy Bracia i Siostry, dobrej niedzieli!

W Ewangelii dzisiejszej liturgii (Mk 10, 2-16) Jezus mówi nam o miłości małżeńskiej. Jak już
bywało nieraz, niektórzy faryzeusze zadają Mu prowokacyjne pytanie na temat kontrowersyjnej
kwestii – oddalenia żony przez męża. Chcieliby wciągnąć Go w polemikę, On jednak na to nie
przystaje, a co więcej, wykorzystuje tę okazję, żeby zwrócić ich uwagę na ważniejszą kwestię –
wartość miłości mężczyzny i kobiety.

W czasach Jezusa sytuacja kobiety w małżeństwie była bardzo niekorzystna w porównaniu z
sytuacją mężczyzny; mąż mógł wypędzić, oddalić żonę, nawet z błahych powodów, a było to
usprawiedliwiane legalistycznymi interpretacjami Pisma. Dlatego Pan ukazuje na nowo swoim
rozmówcom wymogi miłości. Przypomina im, że wolą Stwórcy było, aby mężczyzna i kobieta byli
równi pod względem godności i uzupełniali się w różnorodności, aby mogli być dla siebie
nawzajem pomocą, towarzystwem, a zarazem bodźcem i zachętą do wzrastania (por. Rdz 2, 20-
23).

I zaznacza, że aby tak się stało, konieczne jest, żeby ich wzajemny dar był pełny, by był
angażujący oraz „niepołowiczny” – i to jest miłość! Żeby był początkiem nowego życia (por. Mk 10,
7-8; Rdz 2, 24), które ma trwać nie „dotąd, dopóki mi odpowiada”, ale na zawsze, akceptując się
nawzajem i żyjąc złączeni jako „jedno ciało” (por. Mk 10, 8; Rdz 2, 24). Oczywiście to nie jest
łatwe; to wymaga wierności, także w trudnościach, wymaga szacunku, szczerości, prostoty (por.
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Mk 10, 15). Wymaga otwartości na konfrontację, czasami na sprzeczkę, kiedy trzeba, ale zawsze
z gotowością do przebaczenia i pojednania. I pamiętajcie: „Kłóćcie się, mężu i żono, ile chcecie,
bylebyście pogodzili się, zanim skończy się dzień. Wiecie dlaczego? Bo zimna wojna dnia
następnego jest bardzo niebezpieczna. „A jak osiąga się pokój, Ojcze Święty?” – „Wystarczy jeden
czuły gest, tak”, ale nigdy nie pozwólcie, by dzień się skończył bez zawarcia pokoju.”

Nie zapominajmy też, że w przypadku małżonków ważne jest, żeby byli otwarci na dar życia, na
dar dzieci, które są najpiękniejszym owocem miłości, największym błogosławieństwem Boga,
źródłem radości i nadziei dla każdego domu i całego społeczeństwa. Miejcie dzieci! Wczoraj
doświadczyłem wielkiej pociechy, bo to był Dzień Żandarmerii. Jeden z żandarmów przyszedł do
mnie ze swoim ośmiorgiem dzieci! Wspaniale było to zobaczyć. Proszę, bądźcie otwarci na życie,
na to, które Bóg daje.

Drogie siostry, drodzy bracia, miłość jest wymagająca, tak, ale jest piękna, a im bardziej się
angażujemy, tym bardziej odkrywamy w niej prawdziwe szczęście. A teraz niech każdy zada sobie
w sercu pytania: jaka jest moja miłość? Czy jest wierna? Czy jest wielkoduszna? Czy jest
twórcza? Jakie są nasze rodziny? Czy są otwarte na życie, na dar dzieci?

Niech Maryja Dziewica wspomaga chrześcijańskich małżonków. Zwróćmy się do Niej w duchowej
łączności z wiernymi, zgromadzonymi na tradycyjnej Suplice do Matki Bożej Różańcowej w
Sanktuarium w Pompejach.

____________________________

Po modlitwie Anioł Pański:

Drodzy Bracia i Siostry!

Jutro minie rok od ataku terrorystycznego na mieszkańców Izraela, ponownie wyrażam moją
bliskość z nimi. Nie zapominajmy, że w Strefie Gazy wciąż jest przetrzymywanych wielu
zakładników. Apeluję o ich natychmiastowe uwolnienie. Bliski Wschód od tamtego dnia pogrążył
się w ciągle pogłębiającym się cierpieniu, a niszczycielskie działania zbrojne nadal dotykają
ludność palestyńską. Ta ludność cierpi ogromnie zarówno w Gazie, jak i na innych terytoriach. Są
to w większości niewinni cywile, cała ludność, która musi otrzymać wszelką potrzebną pomoc
humanitarną. Wzywam do natychmiastowego zawieszenia broni na wszystkich frontach, w tym w
Libanie. Módlmy się za Libańczyków, szczególnie za mieszkańców południa, którzy zostali
zmuszeni do opuszczenia swoich wiosek.

Kieruję apel do społeczności międzynarodowej, aby położyć kres spirali zemsty i powstrzymać
kolejne ataki, takie jak ten przeprowadzony przez Iran, kilka dni temu, który może pogrążyć ten
region w wojnie na jeszcze większą skalę. Wszystkie narody mają prawo do istnienia w pokoju i
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bezpieczeństwie, a ich terytoria nie powinny być przedmiotem ataków ani inwazji. Suwerenność
każdego państwa powinna być respektowana i zapewniona poprzez dialog i pokój, a nie przez
nienawiść i wojnę.

W tej sytuacji, bardziej niż kiedykolwiek, potrzebna jest modlitwa. Dziś po południu wszyscy
udamy się do Bazyliki Matki Bożej Większej, aby prosić o wstawiennictwo Matkę Bożą. Jutro
będzie dzień modlitwy i postu w intencji pokoju na świecie. Zjednoczmy się z siłą Dobra przeciwko
szatańskim planom wojny.

Jestem blisko mieszkańców Bośni i Hercegowiny dotkniętych powodziami. Niech Pan przyjmie
zmarłych, pocieszy ich rodziny i wesprze te społeczności.

Pozdrawiam was, Rzymian oraz pielgrzymów z Włoch i innych krajów. Szczególnie pozdrawiam
orkiestrę z Cabañas (Salwador) – później usłyszymy ich występ – Polaków, wiernych czcicieli z
Sanktuarium Matki Bożej Miłosierdzia w Diecezji Radomskiej, oraz pielgrzymów z Martyniki.
Pozdrawiam grupę pielgrzymów z Sanktuarium Matki Bożej Objawienia z Tre Fontane, którzy dziś
poniosą figurę Matki Bożej z [Placu] Świętego Piotra do tego maryjnego sanktuarium w Rzymie,
modląc się o pokój. Pozdrawiam byłych uczniów Niższego Seminarium Duchownego „Poggio
Galeso” w Taranto, Stowarzyszenie Teatro Patologico z Rzymu, orkiestrę szkoły „Sacra Famiglia”
z Cremony oraz uczestników wydarzenia „Fiabaday”, działających na rzecz likwidacji barier
architektonicznych.

Z radością ogłaszam, że 8 grudnia odbędzie się konsystorz, podczas którego kreowani zostaną
nowi kardynałowie. Ich pochodzenie wyraża powszechność Kościoła, nie ustaje w głoszeniu
miłosiernej miłości Boga wobec wszystkich ludzi na ziemi. Włączenie nowych kardynałów do
Diecezji Rzymskiej podkreśla nierozerwalny związek między Stolicą Piotrową a Kościołami
lokalnymi na całym świecie. Oto nazwiska nowych kardynałów:

-       J.E. Abp Angelo ACERBI, Nuncjusz Apostolski

-       J.E. Abp Carlos Gustavo CASTILLO MATTASOGLIO, Arcybiskup Limy (Peru)

-       J.E. Abp Vicente BOKALIC IGLIC, CM, Arcybiskup Santiago del Estero (Argentyna)

-       J.E. Abp Luis Gerardo CABRERA HERRERA, OFM, Arcybiskup Guayaquil (Ekwador)

-       J.E. Abp Fernando Natalio CHOMALÍ GARIB, Arcybiskup Santiago de Chile (Chile)

-       J.E. Abp Tarcisio Isao KIKUCHI, SVD, Arcybiskup Tokio (Japonia)

-       J.E. Bp Pablo Virgilio SIONGCO DAVID, Biskup Kalookan (Filipiny)
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-       J.E. Abp Ladislav NEMET, SVD, Arcybiskup Belgradu (Serbia)

-       J.E. Abp Jaime SPENGLER, OFM., Arcybiskup Porto Alegre (Brazylia)

-       J.E. Abp Ignace BESSI DOGBO, Arcybiskup Abidjan (Wybrzeże Kości Słoniowej)

-       J.E. Abp Jean-Paul VESCO, OP, Arcybiskup Algieru (Algieria)

-       J.E. Bp Paskalis Bruno SYUKUR OFM, Biskup Bogor (Indonezja)

-       J.E. Abp Dominique Joseph MATHIEU, OFM Conv, Arcybiskup Teheranu (Iran)

-       J.E. Abp Roberto REPOLE, Arcybiskup Turynu (Włochy)

-       J.E. Bp Baldassare REINA, biskup pomocniczy Rzymu, były Viceregent, od dziś Wikariusz
Generalny Diecezji Rzymskiej

-       J.E. Abp Frank LEO, Arcybiskup Toronto (Kanada)

-       J.E. Abp Rolandas MAKRICKAS, Archiprezbiter Koadiutor Bazyliki Papieskiej Santa Maria
Maggiore

-       J.E. Bp Mykola BYCHOK CSsR, Biskup Eparchii Świętych Piotra i Pawła z Melbourne dla
Ukraińców

-       O. Timothy Peter Joseph RADCLIFFE, OP, teolog

-       O. Fabio BAGGIO, CS, podsekretarz w Sekcji Migrantów i Uchodźców w Dykasterii ds.
Integralnego Rozwoju Człowieka

-       Ks. Prał. George Jacob KOOVAKAD, Pracownik Sekretariatu Stanu, Odpowiedzialny za
Podróże Papieskie

Módlmy się za nowych kardynałów, aby, potwierdzając swoje oddanie Chrystusowi, miłosiernemu
i wiernemu Najwyższemu Kapłanowi, pomagali mi w posłudze Biskupa Rzymu dla dobra całego
świętego Ludu Bożego.

Życzę wam wszystkim dobrej niedzieli. I proszę, nie zapominajcie modlić się za mnie. Smacznego
obiadu i do zobaczenia!
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